
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 21/10/2024 n. 1270 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE SUAM REGIONE MARCHE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA ARMATA E PRIVATA NON 
ARMATA PER GLI IMPIANTI SPORTIVI E LUOGHI APERTI AL PUBBLICO O PUBBLICI 
ESERCIZI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE MARCHE PER IL 
PERIODO 01/11/2024 - 31/12/2027 (LOTTO 1).CIG DERIVATO B3A51B4320 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.L. 24/4/2014 n. 66 Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori 
e prezzi di riferimento che all’art. 9, comma 3, dispone: “Fermo restando quanto previsto 
all'articolo 1, commi 449, 450 e 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 2, 
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, all'articolo 1, comma 7, all'articolo 4, 
comma 3-quater e all'articolo 15, comma 13, lettera d) del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
da adottarsi, d'intesa con la Conferenza unificata, sentita l'Autorità nazionale anticorruzione, 
entro il 31 dicembre di ogni anno, sulla base di analisi del Tavolo dei soggetti aggregatori e 
in ragione delle risorse messe a disposizione ai sensi del comma 9, sono individuate le 
categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni, gli enti regionali, gli 
enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché loro 
consorzi e associazioni, e gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. 
o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative 
procedure. Per le categorie di beni e servizi individuate dal decreto di cui al periodo 
precedente, l'Autorità nazionale anticorruzione non rilascia il codice identificativo gara (CIG) 
alle stazioni appaltanti che, in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma, 
non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore. Con il decreto di cui al 
presente comma sono, altresì, individuate le relative modalità di attuazione.” 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale n. 683 del 26/05/2022 con la quale la Provincia di Ancona 
aderiva alla convenzione regionale SUAM per il servizio di vigilanza armata e servizi 
correlati per Amministrazioni Area Centro delle Marche stipulata in data 26/02/2021 – lotto 
2 e affidava il servizio di vigilanza presso le sedi della Provincia di Ancona alla società 
Fenice Security Services Srl di Fano per il periodo 1/7/2022 – 30/6/2024 con assunzione di 
relativi impegni di spesa; 

- la determinazione n. 739 del 08/06/2022 con la quale, a seguito di rettifica di Richiesta 
preliminare di fornitura da parte dell’ente, l’ente approvava il nuovo Piano esplicativo degli 
interventi predisposto dalla società di vigilanza, redatto sulla base della nuova Richiesta 
preliminare di fornitura, e rettificava gli impegni assunti con determinazione n. 683 del 
26/05/2022; 

- la determinazione n. 690 del 05/06/2024 di proroga tecnica al 30/09/2024 del servizio di 
vigilanza armata delle sedi della Provincia di Ancona alla società Fenice Security Services 
Srl in quanto la nuova convenzione per il servizio di vigilanza veniva stipulata dalla Suam 
della Regione Marche con l’aggiudicatario del lotto 1 solo in data 05/07/2024, pertanto 
successivamente alla scadenza dell’ordinativo di fornitura sottoscritto con la società Fenice 
Security Services Srl previsto per il 30/06/0024; 

- la determinazione n. 1129 del 23/09/2024 di ulteriore proroga tecnica al 31/10/2024 del 
servizio di vigilanza alla società Fenice Security Services Srl così da poter garantire alla 
nuova società risultata aggiudicataria del lotto 1 dell’appalto indetto dal soggetto 
aggregatore Suam Regione Marche per l’affidamento del servizio di vigilanza privata  
armata e privata non armata per gli impianti sportivi e luoghi aperti al pubblico o pubblici 
esercizi per le pubbliche amministrazioni della Regione Marche il tempo necessario per 
garantire un’adeguata e puntuale organizzazione del servizio da erogare; 

CONSIDERATO che: 

- in data 05/07/2024 è stata stipulata la convenzione tra la SUAM (Stazione Unica 
Appaltante Regione Marche) e l’ R.T.I. Sicuritalia Ivri Spa (mandataria)  con sede legale a 
Como (CO) in via Belvedere n. 2/a, P.I. 07897711003 – Vedetta 2 Mondialpol  Spa 
(mandante) con sede legale a Como (CO) in via G.B. Scalabrini n. 76, P.I. 00780120135, 
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata agli immobili in presenza, di vigilanza 
armata agli immobili da remoto, di vigilanza non armata per gli impianti sportivi e luoghi 
aperti al pubblico o i pubblici esercizi, di vigilanza armata per trasporto e scorta valori e di 
vigilanza armata per deposito e custodia valori per le amministrazioni pubbliche con sede 
centrale nel territorio della Provincia di Ancona – Lotto 1, CIG 9503780F58; 

- che la Provincia di Ancona rientra tra i soggetti che devono utilizzare tale convenzione; 

- che in data 09/09/2024 questa Amministrazione ha ottenuto il nulla osta della SUAM 
Regione Marche ad emettere la Richiesta preliminare di fornitura (ns prot. n. 32287 del 
09/09/2024); 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

VISTI: 

- la Richiesta preliminare di fornitura (ns prot. 33356 del 17/09/2024) inviata alla società 
mandataria Sicuritalia Ivri Spa con richiesta di sopralluogo presso gli obiettivi indicati, 
avvenuto da parte del personale della società mandante Vedetta 2 Mondialpol Spa in data 
24/09/2024; 

- il Piano Operativo delle Attività predisposto dalla società Sicuritalia Ivri Spa (prot. 37503 
del 16/10/2024) nel quale vengono individuati i servizi richiesti dall’ente sulla base della 
Richiesta preliminare di fornitura precedentemente inviata e quantificata la spesa 
complessiva per il periodo contrattuale 01/11/2024 – 31/10/2027 in € 76.703,15 oltre IVA; 

- la comunicazione di accettazione da parte dell’ente del Piano Operativo delle Attività (ns 
prot. n. 37693 del 17/10/2024) 

VISTA la documentazione che regola la convenzione ed il relativo listino prezzi 
relativamente al Lotto 1 della convenzione; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di aderire alla suddetta convenzione 
per il periodo 01/11/2024 – 31/10/2027 per i servizi indicati nel Piano Operativo delle Attività 
e nel Piano esplicativo degli interventi parti integrante del presente atto e di assumere, ai 
sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, i seguenti impegni di spesa a favore della società 
Vedetta 2 Mondialpol Spa con sede a Como in via G.B. Scalabrini n. 76, P.I./C.F. 
00780120135 a copertura degli oneri relativi al presente atto, facendo presente fin da ora 
che per gli anni 2025 e 2026, data l’insufficienza dello stanziamento al capitolo di spesa 
1031500199/0 del Bilancio di Previsione 2024/2026 anni 2025 e 2026, si procederà ad 
integrare gli impegni di spesa assunti con il presente atto successivamente all’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027: 

- Al capitolo 1031500199/0 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2024 impegno di spesa per € 5.300,00, esigibile nell’anno 2024 

- Al capitolo 1031500199/0 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2025 impegno di spesa per € 26.000,00, esigibile nell’anno 2025 

- Al capitolo 1031500199 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2026 impegno di spesa per € 26.000,00, esigibile nell’anno 2026; 

DATO ATTO che gli impegni di spesa relativi all’anno 2027 saranno assunti 
successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

VISTO inoltre che nella Conferma di adesione della Provincia di Ancona inviata alla SUAM-
Soggetto Aggregatore con prot.n. 30467 del 22/08/2024 l’ente, in qualità di Amministrazione 
Contraente, si impegnava a riconoscere a favore dei dipendenti della Regione Marche gli 
incentivi per funzioni tecniche nei limiti e nei casi previsti dall’art. 113 commi 2 e 5 del D. 
Lgs 50/2016 e s.m. nella misura del 20% delle risorse finanziarie complessivamente 
destinate alla costituzione del fondo per la presente procedura;  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere inoltre all’assunzione dell’impegno di spesa 
di € 276,13 a favore della SUAM – Soggetto Aggregatore per gli incentivi funzioni tecniche 
ai dipendenti della Regione Marche al capitolo 1031500199/0 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 – anno 2024, esigibile nel medesimo anno; 

VISTA la necessità di individuare un gruppo di lavoro per la procedura in oggetto costituito 
dal personale amministrativo dell’Area Affari Generali individuato nell’apposita scheda 
allegata al presente provvedimento, con RUP la Dott.ssa Laura Lampa e Direttore 
dell’esecuzione la Dott.ssa Monica Lillini, per il quale si procederà ad assumere gli impegni 
di spesa per gli incentivi spettanti per funzioni tecniche con successivo atto; 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito mediante la piattaforma Appalti 
& Contratti della Suam Regione Marche il seguente CIG derivato: B3A51B4320; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

− n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024/2026;  

− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2024/2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni da assumere; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di rinnovo alla 
Dott.ssa Laura Lampa detta titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area Affari 
Generali del Settore I dell’Ente sino al 30/06/2025 con delega di funzioni dirigenziali con 
ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività e comunque come 
precisato nella citata determina; 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1. Che quanto rappresentato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

2. di aderire alla convenzione stipulata in data 05/07/2024 tra la SUAM (Stazione Unica 
Appaltante Regione Marche) e l’ R.T.I. Sicuritalia Ivri Spa (mandataria)  con sede legale a 
Como (CO) in via Belvedere n. 2/a, P.I. 07897711003 – Vedetta 2 Mondialpol  Spa 
(mandante) con sede legale a Como (CO) in via G.B. Scalabrini n. 76, P.I. 00780120135, 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di vigilanza armata agli immobili in presenza, di 
vigilanza armata agli immobili da remoto, di vigilanza non armata per gli impianti sportivi e 
luoghi aperti al pubblico o i pubblici esercizi, di vigilanza armata per trasporto e scorta valori 
e di vigilanza armata per deposito e custodia valori per le amministrazioni pubbliche con 
sede centrale nel territorio della Provincia di Ancona – Lotto 1, CIG 9503780F58, e di 
affidare ai sensi dell’art. 37, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 al R.T.I. sopra indicata il servizio 
di vigilanza delle sedi della Provincia di Ancona per il periodo 01/11/2024 – 31/10/2027 alle 
condizioni di cui alla Convenzione per il Lotto 1 ed al relativo listino prezzi, per le prestazioni 
previste nel Piano Operativo delle Attività (prot. 37503 del 16/10/2024) redatto dal fornitore 
ed accettato dall’ente con nota prot. 37693 del 17/10/2024 (inviando contestualmente il 
Piano esplicativo degli interventi) per una spesa complessiva per il periodo indicato pari ad 
€ 76.703,15 oltre IVA; 

3. di dare atto che il CIG derivato B3A51B4320 è stato acquisito mediante la piattaforma 
Appalti & Contratti della Suam Regione Marche; 

4. di dare atto che il gruppo di lavoro per la procedura in oggetto è costituito dal 
personale amministrativo dell’Area Affari Generali individuato nell’apposita scheda allegata 
al presente provvedimento, con RUP la Dott.ssa Laura Lampa e Direttore dell’esecuzione 
la Dott.ssa Monica Lillini, per il quale si procederà ad assumere gli impegni di spesa per gli 
incentivi spettanti per funzioni tecniche con successivo atto; 

5. di approvare la documentazione contrattuale allegata al presente atto quale parte 
integrante consistente in: 

a) Piano Operativo delle Attività; 

b) Piano esplicativo degli interventi; 

c) Convenzione per i servizi di vigilanza armata e non armata - Lotto 1; 

d) Listino Prezzi Lotto 1; 

e) Gruppo di lavoro; 

6. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, a favore della società Vedetta 
2 Mondialpol Spa con sede a Como in via G.B. Scalabrini n. 76, P.I./C.F. 00780120135, a 
copertura degli oneri relativi al presente atto, i seguenti impegni di spesa facendo presente 
fin da ora che per gli anni 2025 e 2026, data l’insufficienza dello stanziamento al capitolo di 
spesa 1031500199/0 del Bilancio di Previsione 2024/2026 anni 2025 e 2026, si procederà 
ad integrare gli impegni di spesa assunti con il presente atto successivamente 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027: 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1270 del 21/10/2024 

- Al capitolo 1031500199/0 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2024 impegno di spesa per € 5.300,00, esigibile nell’anno 2024 

- Al capitolo 1031500199/0 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2025 impegno di spesa per € 26.000,00, esigibile nell’anno 2025 

- Al capitolo 1031500199 “Servizi di portierato e vigilanza” del Bilancio di Previsione 
2024/2026 anno 2026 impegno di spesa per € 26.000,00, esigibile nell’anno 2026; 

7. Di dare atto che gli impegni di spesa relativi all’anno 2027 saranno assunti 
successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

8. Di assumere inoltre, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, impegno di spesa di 
€ 276,13 a favore della SUAM – Soggetto Aggregatore per gli incentivi funzioni tecniche 
spettanti ai dipendenti della Regione Marche al capitolo 1031500199/0 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – anno 2024, esigibile nel medesimo anno; 

9. di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Lampa, 
Responsabile Area Affari Generali; 

10. di pubblicare la determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

11. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 e 
37 del D.lgs. n. 33/2013; 

12. di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 che la 
presente determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso 
giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello 
Stato. 

Ancona, 21/10/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.01.07 
Fascicolo 2024/46 


		2024-10-21T16:11:39+0200




